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میراث چاپلوس پروری
بر کارگزاران دولت هم فریضه اســت که در برابر 
این آفت بایستند، مثلا اگر کسی آنها را با عناوینی چون 
حضرت، اســتاد، دکتر، مهندس یا صفات اغراق آمیز 
خطاب کرد یا برایشــان آیین بزرگداشــت گرفت و در 
استقبالشــان پوســتر و بنر بالا برد یا تمبر و سردیس 
رونمایی کرد یا کوچه و خیابان و دانشگاه به نامشان 
کرد، از او دوری کننــد و از چاپلوس پروری بپرهیزند. 
همه روزنه ها را بر چاپلوسان و پاچه خواران ببندند و 
در مقابلشان واکنش سخت نشان دهند. بی درنگ از 
مجلس آراسته به چاپلوسی و چاپلوس پروری خارج 
شوند و باعث و بانی را از کار برکنار کنند و آن گونه که 
حضرت محمد مصطفی (ص) گفته اســت: «احْثُوا 
فِی  وُجُوهِ  الْمَدَّاحِینَ  التُّرَاب » به صورت چاپلوســان 
خاک بپاشند. منتظریم که ببینیم کسی از دولتمردان 

به این وصیت گوش می دهد!

ادامه از صفحه 2

ادامه از صفحه اول

اقتصاد ملی و بحران بهره وری 
پایین نیروی کار

کشــوری که نتوانــد از دارایی انســانی خود به 
بهترین نحو بهره برداری کند و نتواند با ایجاد جاذبه 
بــرای نخبگان کشــورهای دیگر، آنــان را مجذوب 
و شــیفته خود ســازد، دیگر چندان اهمیتی ندارد 
کــه با ثروت هــای زیرزمینــی خود چــه می کند یا 
چگونه از فرصت های قرار گرفتن بر ســر راه خطوط 
مواصلاتی شــرق و غرب یا شمال و جنوب استفاده 
می کنــد. جبران این شکســت بــزرگ و بازگرداندن 
قطار اقتصاد کشــور بر روی ریل رشــد و توســعه 
مــداوم، فقط از طریق ارتقای بهــره وری نیروی کار 
شدنی اســت. بهبود شیوه های مدیریت، بازنگری و 
خانه تکانی بنیادین در حوزه آموزش، آشتی با نظام 
نامطلوب  کنار گذاشتن شیوه های  و  شایسته سالاری 
ارتقای نیروی انســانی، ملاطفت با نخبگان و تلاش 
برای جلب اعتماد آنان، اصلاح مناسبات اقتصادی 
با منطقه و جهان به  گونه ای که صاحبان ســرمایه 
و فعــالان اقتصادی منطقه و جهان ایران را کانونی 
امن برای سرمایه گذاری و فعالیت تولیدی و تجاری 
تلقی کنند و در یک کلام تلاش برای اســتقرار نظام 
تصمیم گیری و تصمیم ســازی توسعه گرا که بر پایه 
منافــع ملی به رتــق و فتق امور می پــردازد، کاری 
اســت که برای جبران عقب ماندگی از قافله رشد و 
توســعه اقتصادی باید انجام بدهیم. گونار میردال، 
اقتصاددان برجسته سوئدی و برنده جایزه نوبل سال 
۱۹۷۴ در کتاب مشهور خود درام آسیایی که در سال 
۱۹۶۸ منتشر شده، به این واقعیت تلخ توجه می کند 
که کشــورهای جنوب شــرقی آســیا گرفتار فقر و 
فلاکت بسیار شدیدی هستند و آینده ای تیره و تاریک 
در انتظار این ملت هاســت. او به همین دلیل عنوان 
دوم کتاب خود را «پژوهشــی درمورد فقر ملت ها» 
برگزید. بی تردید مراد او از این گزینش، اشــاره به اثر 
مشهور آدام اسمیت پدر علم اقتصاد بود که کتابش 
را «پژوهشی درمورد ماهیت و علل ثروت ملت ها» 
نام گــذاری کرده  بــود. میردال می خواســت بگوید 
ثروتمندشدن سرنوشت همه کشورها نیست و شرق 
آسیا به دلیل شرایط خاص اجتماعی خود سال های 
ســال گرفتار فقر و تیره روزی خواهــد بود. میردال 
طبعا به تحولات سریع کشورهای کوچک شرق آسیا 
که در اوایل دهه ۷۰ میلادی «ببرهای شــرق آسیا» 
نامیده  شدند، توجه داشت؛ اما هرگز در مخیله اش 
نمی گنجید کشورهای پرجمعیتی مانند چین و هند 
و بنــگلادش هم وارد این بازی بشــوند. او در اواخر 
دهه ۶۰ میلادی و زمانی که کتابش برای چاپ آماده 
می شد، هرگز نمی توانست تصور کند که در کمتر از 
نیم قرن چین که به دلیل جمعیت انبوهش گرفتار 
فقر و قحطی است، به قدرتی بزرگ در میدان اقتصاد 
مبدل خواهد شــد و خواهد توانست معجزه ای به 
بزرگی انتقال چند صد میلیــون نفر از زیر خط فقر 
به بالای آن را تحقق ببخشــد. رشد سریع بهره وری 
نیروی کار در کشــورهای منطقه جنوب شرقی آسیا 
تصویری جدید از آینده جهان را شــکل داده  است؛ 
آینده ای که بیشــتر از اینکه مانند دهه های ۶۰ و ۷۰ 
میلادی زیر سایه جنگ ســرد ابرقدرت های شرق و 
غرب باشد که شــاخص قدرت خود را میزان قدرت 
تخریبی زرادخانه اتمی خود تلقی می کردند، میدان 
رقابت بر ســر افزایش بهره وری نیروی کار اســت 
و کشــوری پیروز میدان خواهد بود که با ســرعت 
بیشتری بتواند این شاخص حیاتی را افزایش بدهد. 
اگر گونار میردال از عمری طولانی برخوردار می شد 
و این ایــام را درک می کرد، درمی یافت که موفقیت 
شرق آسیا در تبدیل شدن به کانون قدرت اقتصادی 
نوظهور جهان در قرن ۲۱ درواقع براســاس همان 
نگرش آدام اســمیت در ۲۴۵ ســال پیش است که 
ثروت ملل را ناشــی از کار آنــان و نه اندوخته طلا 
و نقره کشور می دانست. سیاست مداران و متولیان 
امر در کشــور ما اگــر آرزوی اقتدار بیشــتر ایران در 
جهان آینده را دارند، باید تا دیر نشده به فکر جبران 
باشــند و مقدمات رشد سریع بهره وری نیروی کار و 
در نتیجه تحقق هدف رشــد اقتصادی بالا را فراهم 
بیاورند. این هدف بزرگ و ارزشــمند جز با استفاده 
از تمام ظرفیت علمی و کارشناســی کشور و جز با 
اعتماد به دانش و تفکر خردمندان ایران دوست که 
ســرمایه های فکری و ذخیره دانایی و تجربه کشور 

هستند، دست یافتنی نیست.

ادامه از صفحه اول

 باشکوه ترین چنار 
چنارستان تهران را دریابید

 در مقطعی احساس شــد عناصر هویت بخش 
پایتخــت کماکان ناشــناخته مانده اند و ضروری 
اســت از طریق برداشــت های میدانی محله به 
محله و گاه کوچه به کوچه، این میراث شناسایی 

شود.
 برگــزاری ۱۵۰ تهران گــردی به هم پیوســته، 
مهم ترین اقدام اجرائی من در این راســتا بود که 
با همکاری دیگر اعضای شــورا، تهران شناسان، 
و  شــهری  مدیــران  خبرنــگاران،  عکاســان، 
شــهرداری انجام می شــد. از این طریق بخش 
قابل ملاحظــه ای از ایــن عناصــر هویت بخش 
اجتماعی، اقتصــادی و طبیعی با کمک اهالی و 

جامعه محلی شناسایی و معرفی شدند.
 در همیــن تهران گردی هایی کــه با موضوع 
هویــت طبیعــی پایتخت انجام شــد، قنات ها و 
روددره ها و کوه ها و باغ ها و روستاهای پیرامون 
و حتی هویت روســتایی شــهر تهران و درختان 
کهن آن شناسایی شــدند و زمینه ثبت ملی آنها 

فراهم شد. 
اینک برخــی از آن اقدامات، به ویژه در محله 
کن، مراحل ثبتی را طی کرده و به نتیجه رســیده 
و در روزهای آتی ابلاغ خواهد شد؛ همچون ثبت 
درختان چنار اطراف امامزاده شعیب و سرآسیاب 
کن. پیش از آن جز ثبت یگانه پل آجری تهران در 
کن، ۱۱ میراث ناملموس همان محدوده از جمله 
مهارت تهیه شــیره توت، مهــارت پخت کوکوی 
جوز (گردو)، مهارت خرمالوچینی، مهارت پخت 
نان جوز، مهارت پخــت آش انار، مهارت پخت 
آبگوشــت باغی، گویش کنی و مراســم مذهبی 
سنگ زنون در فهرســت میراث ملی جای گرفته 

بود. 
دو سال پیش، در یک اقدام هماهنگ، سازمان 
پارک هــا و فضای ســبز با همکاری شــورایاران، 
گونه هــای درختان کهن ســال محلات همچون 
چنــار، نــارون، زبان گنجشــک، توت، شــاتوت و 
گردو را شناســایی، تعیین ســن، عکس برداری و 
پلاک کوبی کردند که می تــوان برای ثبت برخی 
از آنهــا، پرونده تشــکیل داد. این موضوع باعث 
خواهد شــد از تــاراج این گنجینه هــای طبیعی 

جلوگیری به عمل آید. 
یکــی از کهن ترین و شــاداب ترین درختان که 
«یکــه» باغ کــن میزبان آن اســت، در یک ملک 
شــخصی قرار دارد. در یکــی از تهران گردی ها، 
هشت نفر از همراهان، دست به  دست هم دادند 
تا قُطر و محیط این درخت را به نمایش بگذارند 
و به شــکلی نمادین تصمیم خود را در حفاظت 
از فضای سبز، به ویژه باغ های به هم پیوسته آنجا 

نشان دهند.
 در پی ایــن تهران گردی ها، مباحثی در حوزه 
مدیریــت شــهری و شــورای عالی شهرســازی 
پیش آمــد و بــه محدودکردن ساخت وســاز و 
حمایــت از فضای مشــجر این باغ هــا انجامید 
تا حیات زیرســاختی سبز شــهر فدای خواست 
نگاه هــای  و  ســرگردان  و  کلان  ســرمایه های 
پول پایه نشــود و از سوی دیگر این اقدام موجب 
ضرر و زیــان مالــکان باغات نشــود که عمری 
در حفــظ و نگهــداری و آبادانی آنها بیشــترین

 نقش را داشته اند. 
با وجود این، باشــکوه ترین چنار چنارســتان 
تهران در یکــه باغ کن، در معــرض تهدید قرار 
گرفته و قرار اســت ساخت وســاز هایی در حریم 
آن آغاز شــود. اگر چنین اخباری درســت باشد، 
جای نگرانی  اســت و لازم اســت بــا اقداماتی 
به موقــع، نه تنهــا یکــی از مهم تریــن عناصــر 
هویت بخــش پایتخــت و دیرپاتریــن موجــود 
زنده این شــهر، از آســیب در امــان بماند، بلکه 
مشــجر  فضــای  به هم پیوســته  مجموعــه  از 
غرب تهران که ریه های تنفســی شــهر اســت، 

محافظت شود.

روح اله نخعی: ریاض بالاخره به میز برجام رسید. بعد 
از سال ها و ســال ها، سرانجام عربســتان به خواست 
همیشــگی خود که زمانــی دور از دســترس به نظر 
می آمد، رسید و پای میز مذاکرات برجامی جایی برای 
خود یافت. آخر هفته گذشــته، زمانی که خبر رســید 
نماینده کره جنوبــی برای رایزنی بــا بازیگران برجام 
راهی وین شــده است، روزنامه «شــرق» در گزارشی 
نوشــت که ورود اولین بازیگری که از خارج از ترکیب 
برجامی می آید، می تواند راه را برای طرف های دیگری 
از جمله اســرائیل و عربســتان باز کند تــا آنها هم به 
سهمی که مدت هاســت مدعی آن هســتند، برسند. 
برای عملی شدن این پیش بینی زمان اندکی لازم بود و 
آخر هفته گذشته، نماینده ای هم از عربستان سعودی 
راهی وین شد تا با طرف های دیگر برجام پای گفت وگو 
بنشــیند و تأثیرگذاری مســتقیمی روی روند پیشرفت 

مذاکرات داشته باشد.
  تحقق  رؤیای  ریاض، کابوس  تهران؟

ســرانجام و پس از مدت ها چالــش، در مذاکراتی 
که بناســت بــرای احیای برجــام باشــد، ظاهرا قبح 
ورود دیگران به طور رســمی بــه گفت وگوهای وین، 
به لطف ســفر مقام کره جنوبــی به وین ریخته و حالا 
یکی از رقبای اصلی ایران در منطقه، یعنی عربســتان، 
فرصتــی یافته اســت تا در محل مذاکــرات رودرروی 
مذاکره کنندگان بنشــیند و دغدغه ها و توقعات خود را 
دنبال کند. اگر این ورود به معنای واردکردن مســائل 
منطقه ای و اختلافات ایران و عربستان به موضوعات 
مذاکره باشــد، اتفاق بســیار بزرگــی رخ داده و عملا 
مذاکرات وین به چیزی فراتر از مذاکرات احیای برجام 
تبدیل شده اســت. از ســوی دیگر اگر ورود ریاض به 
گفت وگوها بدون اضافه شدن بحث های منطقه ای رخ 
داده باشد، این خبر از جنبه دیگری برای تهران خبری 
بسیار بد به حساب می آید، چراکه به این ترتیب، بدون 
اینکه مســائل بین ایران و عربستان محل بحث باشند، 
طرف عربستانی فرصتی یافته است  بدون اینکه لزوما 
امتیاز مهمی به طرف ایرانی بدهد، روی شرایط توافق 
طرف های غربی و شرقی با ایران برای احیای برجام و 
بازگشت به تعهدات اثرگذار باشد. این شاید از خواست 

اولیه ریاض هم اتفاقی مطلوب تر است.
  گفت وگوی  ریــاض در  وین با واشــنگتن، پاریس و 

مسکو
در میانه گفت وگوهایی که در دور هشــتم هنوز در 
وین جریان دارد، نماینده دائم عربستان در سازمان های 
بین المللــی به طــور جداگانه بــا نماینــدگان آمریکا، 
فرانســه و روسیه در مذاکرات وین دیدار و رایزنی کرد. 
به گزارش ایسنا، شبکه سعودی العربیه اعلام کرد که 
عبداالله بن خالد بن سلطان، نماینده دائم عربستان در 
سازمان های بین المللی مســتقر در وین روز جمعه با 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و رئیس 

هیئت آمریکایی حاضر در وین دیدار و رایزنی کرد. این 
شــبکه همچنین اعلام کرد که نماینده عربســتان روز 
پنجشنبه نیز با فیلیپ ایریرا، رئیس هیئت مذاکره کننده 
فرانســه در وین دیدار و گفت وگو کرده است. عبداالله 
بــن خالد بن ســلطان به طــور جداگانه بــا میخائیل 
اولیانوف، نماینده روســیه در سازمان های بین المللی 
در وین و رئیــس هیئت مذاکره کننده روس نیز دیدار و 
درخصوص آخرین تحولات مذاکره با ایران درخصوص 
برنامه هســته ای رایزنی کرد. بر اساس این گزارش ها، 
نماینده عربستان در ســازمان های بین المللی پیش از 
این تأکید کرده بود که کشــورش مذاکرات وین و نتایج 
نشســت ها را از نزدیک دنبال می کنــد. وی گفته بود: 
«عربستان بر حمایت مداوم خود از تمامی تلاش های 
بین المللی در راســتای تضمین عدم دســتیابی ایران 
به سلاح هســته ای تأکید می کند و خواستار این است 
که فرصت برای رســیدن به راه حلی که امنیت و ثبات 

منطقه را حفظ می کند، از دست نرود».
  راهی که بسته بود

عربســتان ســعودی کــه از مرحلــه دنبال کردن 
مذاکرات به مرحله حضور در آنها رســیده اســت، از 
مدت هــا پیش از اینکه توافق هســته ای به نام برجام 
شکل بگیرد، مانند اســرائیل و برخی دیگر از بازیگران 
منطقه ای خواســتار این بود که در مذاکرات هسته ای 
با ایران حضور و از نتیجه آن ســهمی داشته باشد. اما 
تأکیــد مذاکره کنندگان وقت برجــام به خصوص ایران 
همــواره بر این بود که در ایــن گفت وگوها تنها درباره 
برنامه هســته ای ایران بحث می شــود و ایران درباره 
مسائل منطقه ای صحبتی ندارد. عزم طرف آمریکایی 
برای دســتیابی به نتیجه در مذاکرات با ایران در زمان 
دولت باراک اوباما با این درک متقابل همراه شــد که 
تنها حالت ممکن برای رسیدن به توافق، محدودکردن 

موضوع مذاکرات لااقل در آن مرحله است و مذاکراتی 
که بخواهد همه مســائل بین ایران و ایالات متحده را 
پوشش بدهد، شانس چندانی برای کسب نتیجه ندارد، 
در نتیجــه در همان زمان، نه تنها این بازیگران فرصتی 
برای حضور پای میز پیدا نکردند که به تعبیر بسیاری از 
جمله منتقدان آمریکایی توافق، دغدغه های آنها هم 
چندان در صدر فهرســت اولویت های واشنگتن برای 
این مذاکرات قرار نداشــت و تنها طرف فرانسوی بود 
که گاهی در نتیجه تعامل با این بازیگران خارج از میز، 
تلاش هایــی می کرد. این فاصله تا حدی بود که طرف 
اســرائیلی و طرف آمریکایی به تبادل علنی انتقادات 
نیز پرداختند و در نتیجه نخســت وزیر وقت اســرائیل، 
بنیامیــن نتانیاهو آن زمان علنا خود را در مقابل اوباما 
قرار داد، به شــکلی که حتی بعد از چهار سال، زمانی 
که معاون اول اوباما، جو بایدن به قدرت رسید، اثر این 
تقابــل هنوز باقی مانده بود. عربســتان البته به اندازه 
اســرائیل در اعتراضات خود در این زمینه جسور نشد. 
پس از به نتیجه رســیدن توافق نیز همه بازیگران مثل 
عربســتان و اســرائیل و همچنان که اشاره شد، برخی 
منتقدان برجام، از جمله حامیان خروج ایالات متحده 
از این توافق، نادیده گرفتن متحدان منطقه ای آمریکا در 
توافقــات را از جمله ایرادات این توافق خواندند. حالا 
احتمالا این مخالفان از روندی که در حال طی شــدن 
است خوشحال باشند و شــاید حتی امیدوار به ادامه 

و گسترش آن.
  استحاله   مذاکره   غیرمستقیم

برای رصد آنچه گام پیشــین حضور عربســتان در 
مذاکرات وین بود، شــاید لازم اســت به اتفاقی دقت 
کنیــم که پیش از ســفر مقام کره ای به ویــن افتاد. با 
اصرار ایــران، از مدت ها پیش مذاکــرات وین به طور 
عملی به دو بخش تقســیم شــده بــود؛ یک بخش، 

مذاکــره عادی و معمولــی بود کــه از پیش تر نیز در 
جریــان بــود و آن گفت وگوهای ایــران و ۴+۱ درباره 
وضعیت توافق بــود. اما در مذاکــرات احیای برجام 
ایــران بر این اصرار مداومت کــرد که ایالات متحده را 
به عنوان مذاکره کننده ای که عضو برجام نیســت، پای 
میز مذاکرات نمی پذیرفت و در نتیجه یک میز مذاکره 
دیگر بدون ایران با حضور ۴+۱ و آمریکا شــکل گرفت. 
پیامد خواست ایران برای کنارنگه داشتن ایالات متحده 
بــه عنوان یــک غیربرجامــی اما در عمل باعث شــد 
میزی بــرای حضور غیربرجامیــان در کنار میز مذاکره 
برجام رســمیت بیابد و در عمل، ایران رسما و مؤکدا، 
با درخواســت خود بپذیرد که مذاکراتی بدون حضور 
و نظــر ایران و هم زمان با مذاکــرات مربوط به برجام، 
در جریان باشد. در شــرایط عادی البته ورود دیگرانی 
مثل کره جنوبی و عربســتان ســعودی بــه مذاکرات 
مســئله ای بود که در میــز مذاکره مطرح می شــد و 
طرف های مختلف اجــازه و فرصت اظهار نظر درباره 
آن را می یافتند اما هیچ بعید نیست که در میز مذاکره 
«برجــام به جز ایران» دربــاره اضافه کردن دیگران به 
گفت وگوها تصمیمی گرفته شــده باشــد که یا بدون 
دریافت نظر ایران عملی شــده باشد یا به سبب اینکه 
ایران تنها بازیگری اســت که پس از این جلســه ها از 
نتیجه توافق چندین طرف دیگر آگاه می شود، فرصتی 

برای دخالت ایران درباره آن نبوده باشد.
  آخر  خط  کجاست؟

سؤال مهم اینجاســت که این روند به چه سمتی 
می رود؟ از سوی طرف های غربی بر محدودیت زمان 
ممکن برای ادامه گفت وگوها تأکید می شــود و البته 
طــرف ایرانی نیــز از زاویه ای دیگر بر طولانی نشــدن 
مذاکــرات تأکیــد دارد. در چنین شــرایطی ورود کره 
جنوبی و عربســتان ســعودی بــه گفت وگوهای وین 
نشــانه چیســت؟ آیا قرار اســت در همیــن فرصت 
اندک، درباره مســائلی فراتر از برجــام نیز گفت وگو و 
تصمیم گیری شــود؟ آیا مذاکره کنندگان احیای برجام 
در وین به سراغ ســنگ بزرگی رفته اند که نشانه نزدن 
باشــد؟ آیا تیم ایرانی موافق روند در حال طی شــدن 
اســت یا در موقعیتی قرار گرفته کــه خود را ناچار به 
این تغییرات در ترکیــب گفت وگوها می بیند؟ حضور 
بازیگری مثل عربستان سعودی پای میزهای گفت وگو 
در وین، تا چه حد بناســت روی محتوا و شرایط توافق 
بر سر احیای برجام اثر بگذارد؟ آیا برخلاف تأکید مکرر 
ایران بناست مسائلی خارج از برجام و برنامه هسته ای 
در وین به گفت وگو گذاشــته شــوند؟ آیــا پس از کره 
جنوبی و عربستان سعودی، بقیه مدعیان هم بناست 
فرصتی برای نقش آفرینی پیدا کنند؟ و بالاخره ســؤال 
کلیدی اینکه آیا همه این اتفاقات همچنان برای ایران 
مطلوب تر از این بود که حاضر به گفت وگوی مستقیم 

با حضور ایالات متحده بر سر میز برجام شود؟

آیا رئیس جمهور ۷۹ســاله آمریکا می تواند اعتماد 
ایران را جلب کند تا بتواند به توافق هسته ای برگردد؟

ایالات متحــده آمریکا در زمینه  اجــرای تعهدات 
دیپلماتیــک پایدار عملکرد خوبی ندارد. دولت آمریکا 
با مشــکل جــدی بی اعتبــاری روبه روســت، چراکه 
وعده های او در زمینه  لغو تحریم ها و واگذاری ســایر 
امتیازات، باورپذیر نیست، چرا باید ایران ریسک سیاسی 
کند و امتیازات بــزرگ در مذاکرات بــه آمریکا واگذار 
کنــد، درحالی که با تغییر رئیس جمهور آمریکا موضع 
آنها عوض می شــود؟ این مســائل باعث شکســت یا 
طولانی شدن هر مذاکره ای می شود. تیم مذاکره کننده 
ایرانــی هیچ تمایلــی نــدارد به صورت مســتقیم با 
آمریکایی هــا مذاکره کند و فقــط پیغام های خود را با 
واســطه به صورت مکتوب برای آمریکایی ها ارســال 

می کند. اما دلیل این بی اعتمادی چیست؟

برجام یا «برنامه جامع اقدام مشــترک» مهم ترین 
پیمان عدم اشاعه سلاح های هسته ای در بیش از ربع 
قرن گذشته بود. با وجود پایبندی کامل ایران به برنامه 
هســته ای خود این توافق فقط دو سال دوام آورد و با 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ شرایط بسیار پیچیده 
شــد. او پاداش پایبندی کامل ایران به توافق هسته ای 
را با خروج از برجام و راه اندازی کمپین فشار حداکثری 
و جنگ اقتصــادی تمام عیــار علیه ایــران داد، تمام 
تحریم های گذشــته را برگرداند و تحریم های جدیدی 
علیه ایران وضع کرد که می توان مجموع این تحریم ها 

را هزارو ۵۰۰ مورد تخمین زد.
بااین حال مقامات کشورمان با اقدامی هوشمندانه 
تصمیــم گرفتند از توافق هســته ای خارج نشــوند و 
کشــورهای اروپایی هم متعهد شدند به مفاد توافق 
هســته ای پایبند بمانند و برای زنده ماندن این توافق 
تلاش هایی انجام دادند که با توجه به فشار حداکثری 
ترامپ تمام آنها بی نتیجــه ماند. با روی کار آمدن جو 
بایدن و با توجه به شعارهای انتخاباتی اش همه او را 
نجات دهنده برجام می دانستند و امیدها برای احیای 
توافق هســته ای افزایش یافت، بایدن می توانســت 
در همان روزهای نخســت مانند بازگشــت به پیمان 
آب وهــوای پاریس که ترامپ از آن خارج شــده بود 
به توافق هســته ای بازگردد، چراکه تــا آن روز بنا به 
گزارش های آژانــس بین المللی هســته ای، ایران به 
تمام مفاد توافق هســته ای پایبنــد مانده بود، ولی به 
نظر می رسد او هفته های نخست تحت تأثیر اسرائیل 
قرار گرفته بود و بازگشــت به برجام را از اولویت های 
خود خــارج کرد. اســرائیل با اینکــه می داند خروج 
ترامپ از برجام باعث پیشــروی هسته ای ایران شده 
است، او را ستایش می کند، آنها خوب این موضوع را 
درک کرده اند که دکترین امنیت ملی آمریکا می خواهد 
خاورمیانه را در اولویت های چهارم و پنجم خود قرار 
دهد و دیگر نمی خواهد در این منطقه سرمایه گذاری 
کند، پس برای آنها ایرانی بهتر اســت که به ســمت 
بمب هســته ای برود، در این صورت تضمینی اســت 
برای اینکه همیشه در دســتور کار ایالات متحده قرار 
گیرد، پس ایرانی که نتواند بمب هســته ای بسازد و از 
رادار آمریکا خارج شود، به مراتب خطرناک تر از ایران 

هسته ای برای اسرائیل است.
دولت بایدن می توانســت برای نشــان دادن حسن 
نیت در زمانی که کره جنوبی آماده بود ۱٫۲ میلیارد دلار 
برای خریدهای بشردوستانه ایران مانند خرید واکسن و 

دارو در زمان پاندمی کرونا به ســوئیس منتقل کند، با 
آن موافقت کند ولی آنها حتی این چراغ ســبز هم به 
ایران نشان ندادند و دیوار بی اعتمادی را بلندتر کردند.

برای ایران این تصور که بعد از ریاســت جمهوری 
ترامپ شــکل گرفت که با آمدن یــک رئیس جمهور 
جدیــد در آمریکا یا به قدرت رســیدن یکــی از احزاب، 
ایالات متحده از توافقات قبلی خود خارج می شــود، 
به شــدت باعث بی اعتباری آمریکا شــده است. حتی 
واکنش وزیر خارجه آمریکا به درخواســت ایران برای 
ارائه تضمین عــدم تکرار نقض عهد ایالات متحده در 
توافق هســته ای این بود که «در یک دموکراسی، هیچ 
راهی برای بستن دست های رئیس جمهور آینده وجود 

ندارد».
تندروهای جمهوری خواه هم اعــلام کرده اند که 
هرگونه توافــق بین ایران و دولت جو بایدن و ســایر 
قدرت های جهان توســط دولت بعــدی آمریکا پاره 
خواهد شد. این یعنی شــرایط آمریکا برای انتظارات 
تیم مذاکره کننده هسته ای آماده نیست و این موضوع 
باعث تردید در ایران شــده اســت که شاید عملا لغو 
تحریم ها برای ایران ســود اقتصادی نداشــته باشد، 
ازاین رو دولت ایــران باید با فرض حتمی بودن خروج 

مجدد آمریکا از توافق احتمالی برنامه ریزی کند.
تیم مذاکره کننــده ایرانی بر این موضوع تأکید دارد 
که با خــروج یک جانبــه آمریکا از توافق هســته ای، 
ماهانــه صدها میلیــون دلار ضرر کرده و خســارات 
جبران ناپذیری به زیرســاخت های کشورمان وارد شده 
اســت، پس به این دلیل قدم اول را باید آمریکا بردارد، 
ضمن اینکه ایران از ایــالات متحده برای عدم خروج 
ضمانت هایــی را می خواهد. در عمل بایدن نمی تواند 
شخصا ضمانت هایی را بدهد که رئیس جمهور بعدی 
هم به آن متعهد باشــد و در حــال حاضر با توجه به 
کرســی های مجلس ســنا این قدرت را هم ندارد که 
بتواند ۲/۳ مجلس سنا را قانع کند که توافق هسته ای 
را به شــکل معاهده درآورد و این موضوعی است که 
اگر تیم مذاکره کننده ایرانی بر آن تأکید داشــته باشند، 

عملا به بن بست در مذاکرات می رسیم.
موضــوع دیگری که در ایــن دور از مذاکرات برای 
راستی آزمایی مورد توجه ایران بوده است، این بوده که 
بتواند بدون هیچ منعی نفت خود را بفروشــد و پول 
آن به صورت ارزی وارد حســاب های ایران شود. یکی 
دیگر از انتظارات ایران این است که ایالات متحده برای 
قدم اول با آزادســازی منابع مالی در کشورهای دیگر 

حسن نیت خود را نشان دهد و این در حالی است که 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این مورد اظهار کرد 
که رفع تحریم ها، هسته اصلی مذاکرات وین است و تا 
زمانی که بر سر همه چیز توافق نشود، بر سر هیچ چیز 

توافق نمی شود.
تیم مذاکره کننده ایران هم با توجه به سیاست های 
قطعی مقــام معظم رهبری که در ابتــدای فروردین 
سال ۱۴۰۰ اعلام شــد مبنی بر اینکه «آمریکایی ها باید 
تمام تحریم ها را لغو کنند، بعد از این ما راستی آزمایی 
خواهیم کرد و ســپس به برجام برمی گردیم و این یک 
سیاســت قطعی اســت»، نمی توانــد از خطوط قرمز 
خود کوتاه بیاید و همین موضوع باعث شــده اســت 
مذاکره کننده ارشد روسیه سرعت مذاکرات را بسیار کند 

توصیف کند.
این شــیوه از گفت وگو در روابط بین ایران و آمریکا 
که بــا میانجی گری ســایر قدرت ها انجام می شــود، 
نمی تواند منافع دو طرف اصلی مذاکرات یعنی ایران 
و آمریــکا را محقق کنــد، زیرا این واســطه ها به فکر 
تحقق منافع ایران و آمریکا نیســتند و هرکدام به فکر 
کســب منافع خود از تقابل یا تعامــل موقت ایران و 

آمریکا هستند.
طولانی شدن مذاکرات هسته ای باعث فعال شدن 
اسرائیل شــده اســت. آنها امیدوارند بریتانیا مستقل 
از تروییکای اروپایی از اســنپ بک اســتفاده کند و این 
موضــوع می تواند بیش از پیش معــادلات را پیچیده 
کند. قبل تر دونالد ترامپ نتوانسته بود به دلیل اینکه از 
برجام خارج شده بود از اسنپ بک استفاده کند و مورد 
قبول اعضای شورای امنیت سازمان ملل قرار نگرفت. 
در حقیقــت در آن زمــان اجماعی علیــه تصمیمات 

دولت ترامپ شکل گرفته بود.
در حقیقــت اســرائیل تلاش دارد طــوری وانمود 
کند کــه موافق توافــق هســته ای با ایران اســت تا 
در صورت شکســت مذاکــرات مورد انتقــاد جامعه 
جهانــی قرار نگیرد، اما در پشــت صحنه فشــارهای 
زیــادی را به تیم های مذاکره کننده مــی آورد تا توافق 
هسته ای احیا نشــود. به نظر می رسد برای جلوگیری 
از اقدامات خرابکارانه اســرائیل وقت آن رسیده است 
کــه مذاکره کنندگان ایران و آمریــکا برای جلوگیری از 
بن بســت های احتمالی بدون واسطه با هم گفت وگو 
کنند، هرچند اقدامات خصمانه آمریکا در ســال های 
گذشــته علیه مردم ایران فراموش شــدنی نیست، اما 

برای کسب منافع ملی این امر ضروری است.

بى اعتمادى تهران به واشنگتن، چالش گفت وگوهاى وین

به لطف مذاکره غیرمستقیم و  با  راهی  که کره  باز  کرد

پای عربستان هم به مذاکرات برجام باز شد

علیرضا مستوفى

 آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر 

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مصوب۱۳۹۰/۹/۲۰املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور 
مســتقر در واحد ثبتی نوشهرمورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا مفارض آنان محرز و 

رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد .
املاک متقاضیان واقع در قریه لتینگان  ۲۸ اصلی بخش ۲ قشلاقی 

۱۱۰۴ فرعی بنام احســان عطائی اشــتیانی  فرزند محمدرضا و محمد رضا فرجی فرزند 
منوچهرحصه هر کدام مشــاع و بلوســیه به میزان ۳دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
زمیــن  با بنای احداثی ( با کاربردی مســکونی مشــروط ) به مســاحت۳۰۰٫۲ متر مربع 

خریداری  بدون واسطه از مرتض پورشیخ.
لذا به موجب ماده۳  قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه 
محلی اکثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، رای هیات الصاق تا 
در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت 
محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و 
در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواســت 
به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
ســند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیســت. بدیهی است برابر ماده ۱۲ آئین نامه 
مذکور در مورد قســمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشــده، واحد ثبتی با رای 
هیــات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید 
حدود به صورت همزمان باطلاع عموم می رســاند و نســبت به املاک در جریان ثبت و فاقد 
 سابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. 

م الف ۱۲۴۷۴۱۷
تاریخ انتشارنوبت اول ۱۴۰۰/۱۰/۴ تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۰/۱۰/۱۸

صفر رضوانی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر 
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